PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

 Processo SEI nº 28.680/2025

LEI COMPLEMENTAR N.º 644, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Altera a redação do inciso X do art. 55 da Lei Complementar nº 499, de 22 de dezembro de

2010, para ampliar o período de licença paternidade concedido aos servidores da

Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Jundiaí.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Extraordinária realizada no dia 04 de

novembro de 2025, PROMULGA a seguinte Lei Complementar:-

Art. 1º O inciso X do art. 55 da Lei Complementar n° 499, de 22 de dezembro de

2010, com alterações posteriores, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 55. (...)

(...)

X – licença ao funcionário de 30 (trinta) dias por motivo de paternidade ou por

adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção de criança até 12 (doze) anos de

idade incompletos, a contar do nascimento ou da data do termo judicial de adoção ou de

guarda. Na hipótese de internação hospitalar do filho em razão de complicações do parto ou da

prematuridade, o período de licença será prorrogado pelo período de internação, a contar da

alta hospitalar;

(...)” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Assinada digitalmente

GUSTAVO MARTINELLI

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal da Casa Civil, aos cinco dias do mês de novembro do ano de

dois mil e vinte e cinco, e publicada na Imprensa Oficial do Município.

Assinada digitalmente

FÁBIO NADAL PEDRO

Secretário Municipal da Casa Civil

P
ág

. 1
/1

 -
 L

ei
 C

om
pl

em
en

ta
r

nº
 6

44
/2

02
5

-
R

ec
eb

id
o

em
 1

0/
11

/2
02

5
08

:3
9:

03
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D28A-C8DE-71E1-ACBC.

		2025-11-07T11:43:30-0300
	FABIO NADAL PEDRO:14260004808

		2025-11-07T11:43:50-0300
	GUSTAVO MARTINELLI:35612189893